
Rio Grande do Sul , 25 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3324 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             69 

Publique-se. 

  

Ibiraiaras/RS, 23 de maio de 2022. 

  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Cristina Zapparoli 

Código Identificador:5B613E59 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 43/2022 

 

O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, comunica que, em despacho 

proferido no processo n.º 79/2022 o Sr. Prefeito Municipal Douglas 

Rossoni, reconheceu ser dispensável de licitação em favor da empresa 

Jonathas Gaboardi Engenharia, no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil 

e quinhentos reais), para a contratação de pessoa jurídica para 

realização de estudo de poços artesianos. Fundamento: Lei n.º 

14.133/21, art. 75, inciso I. 

  

Publique-se. 

  

Ibiraiaras/RS, 23 de maio de 2022. 

  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Cristina Zapparoli 

Código Identificador:67DDAEE9 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 

ASSESSORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO 

PREGÃO PRESENCIAL PMI019-2022 - SRP 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 017-2022 F 

PAVIN DE OLIVEIRA & CIA LTDA 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de Gêneros Alimentícios 

destinados a merenda escolar, açúcar e café, destinado aos setores da 

Prefeitura, fornecidos semanalmente, quinzenalmente e mensalmente, 

quando houver a necessidade do Município 

Vinculado ao Pregão Presencial PMI019-2022 - SRP 

Lotes: 02 e 03 

Contratada: F PAVIN DE OLIVEIRA & CIA LTDA 

CNPJ 23.130.836/0001-06 

Valor total: R$ 263.000,00 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 018-2022 

GEAN AUGUSTO FREIBERG 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de Gêneros Alimentícios 

destinados a merenda escolar, açúcar e café, destinado aos setores da 

Prefeitura, fornecidos semanalmente, quinzenalmente e mensalmente, 

quando houver a necessidade do Município 

Vinculado ao Pregão Presencial PMI019-2022 - SRP 

Lotes: 01, 04 e 05 

Contratada: GEAN AUGUSTO FREIBERG 

CNPJ 40.410.445/0001-64 

Valor total: R$ 688.095,76  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:D1E0CEE7 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 013/2022 

 

Edital de convocação de candidatos aprovados em 

Concurso Público instituído pelo Edital n.º 001/2018 

e o Aviso n.º 017/2019. 

  

O PREFEITO DE IBIRUBÁ, Estado do Rio Grande do Sul, ABEL 

GRAVE, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para 

conhecimento dos interessados, aprovados em Concurso Público, 

instituído pelo Edital n.º 001/2018 e o Aviso n.º 017/2019, que 

homologa a classificação final, que deverão apresentar-se dentro de 10 

(dez) dias úteis, junto ao Setor de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Ibirubá-RS, na Rua Tiradentes, 700. O não comparecimento, no prazo 

determinado, será entendido como desistência dos candidatos à 

nomeação no cargo em que foram aprovados. 

  
Inscrição Cargo Candidato Classif. 

009593 Auxiliar de Ensino Helena Victória Schultz 49 

013826 Auxiliar de Ensino Marcia Cristina Gatto 50 

012788 Auxiliar Administrativo Jarlana Leal Jardim 12 

011605 Assistente Administrativo Adriana Willinghoefer 6 

011621 Enfermeiro Danielle Araujo Dantas 3 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ, EM 24 DE 

MAIO DE 2022. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

  

Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 

  

ANTONIO CARLOS URNAU, 
Secretário de Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:94272531 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito Municipal de Ibirubá, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA o resultado do PREGÃO PRESENCIAL 

PMI019-2022, tipo menor preço, cotação por lote, cujo objeto é o 

Registro de Preços para a Aquisição de Gêneros Alimentícios 

destinados a merenda escolar, açúcar e café, destinado aos setores da 

Prefeitura, fornecidos semanalmente, quinzenalmente e mensalmente, 

quando houver a necessidade do Município – Lotes: 01, 04 e 05 – 

Empresa: GEAN AUGUSTO FREIBERG – CNPJ 40.410.445/0001-

64, pelo valor total de R$ 688.095,76 / Lotes: 02 e 03 – Empresa: F 

PAVIN DE OLIVEIRA & CIA LTDA – CNPJ 23.130.836/0001-06, 

pelo valor total de R$ 263.000,00 – totalizando R$ 951.095,76 

(novecentos e cinquenta e um mil, noventa e cinco reais e setenta e 

seis centavos) que, conforme adjudicação e parecer jurídico, em 

perfeita legalidade, obedecidas em especial, os preceitos dos Decretos 

Municipais 4.174/17 e 4.271/18, das Leis Federais 10.520/02 e 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 

  

Ibirubá - RS, 24 de maio de 2022. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:DD7AAE3A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE 

PARCERIA COM O MUNICÍPIO INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 019/2022 PROCESSO Nº. 

077/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, por intermédio 

da Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Habitação do 

Município, em conformidade com o art. 31, II, da Lei Federal nº 



Rio Grande do Sul , 25 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3324 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             70 

13.019/2014, informa que foi autorizada a formalização de parceria, 

com INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO, 

mediante Termo de Fomento, a ser celebrada com a entidade OSC 

ASSOCIAÇÃO ITALO BRASILEIRA FRATELLI DE 

IBIRUBÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 02.797.690/0001-87, para apoio 

à execução do Projeto de realização Projeto da 28º JANTAR 

ITALIANO DO GRUPO FRATELLI, com repasse de recursos no 

valor de R$ 9.650,00 (nove mil seiscentos e cinquenta reais), de modo 

que se torna pública a justificativa de dispensa que está disponível na 

Secretaria Municipal da Administração e Planejamento, no site 

www.ibirubá.rs.gov.br e no site do Diário Oficial dos Municípios. 

Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto 

o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventuais impugnações ao 

presente, que deverão ser efetuadas no Protocolo Geral da Prefeitura 

Municipal de Ibirubá, sito à Rua Tiradentes, nº 700, Centro, Ibirubá-

RS, em horário de expediente. 

  

Ibirubá-RS, 24 de maio de 2022. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:959091A4 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito Municipal de Ibirubá, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA o Credenciamento para participação do 

Edital de Chamada Pública nº 003-2020 para fins de para prestação de 

serviços de mão de obra mecânica leve, meio leve, pesada e máquinas 

rodoviárias para serviços de mão de obra, torno e solda de todos os 

veículos da frota do município, de acordo com os valores 

estabelecidos no Edital nº 003-2020 (itens 1, 2, 3 e 4), habilitando a 

Empresa: RICK TORNEARIA E SOLDAS EIRELI - CNPJ: 

39.603.884/0001-04; tudo em perfeita legalidade, obedecidas em 

especial, os preceitos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 

  

Ibirubá-RS, 24 de maio de 2022. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:70903E1A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito Municipal de Ibirubá, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA o Credenciamento para participação do 

Edital de Chamada Pública nº 001-2022, para fins de prestadores 

serviços comuns conforme Edital e seus anexos, habilitando a 

empresa JAIRO PEREIRA 01145414001– CNPJ: 35.070.313/0001-

09, para os serviços descritos nos itens 01 ao 09, 29, 30, 31, 32 e 33 

do edital, tudo em perfeita legalidade, obedecidas em especial, os 

preceitos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

  

Ibirubá-RS, 24 de maio de 2022. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:B0D67063 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IMBÉ 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N.º 024/2022 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 45/2022 

CONTRATO N.º 005/2022 

  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE IMBÉ, CNPJ 

90.256.728/0001-71. 

CONTRATADA: CORREIRO DO IMBÉ-CARILINI BARRUFI 

DOS SANTOS, CNPJ n.º 26.913.959.0001-01 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

RETRANSMISSÃO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS, 

EXTRAORDINÁRIAS E SOLENES, DO PODER LEGISLATIVO, 

NA PÁGINA DO FACEBOOK, CORREIO DO IMBÉ. 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, II, da Lei n.º 8666/93, dispensa 

de licitação. 

PERÍODO: de 23 de maio até 31 de dezembro de 2022. 

VALOR: R$ 2.000,00(dois mil reais) mensais. 

  

Imbé, 23 de maio de 2022. 

  

MARCELINO TEIXEIRA 
Presidente do Legislativo 

  

Publicado por: 
Silvia Regina Einecke 

Código Identificador:00B596ED 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IMBÉ 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 006/2022 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 050/2022 

CONTRATO LICITAÇÃO – MODALIDADE DISPENSA N.º 

025/2022 

  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE IMBÉ, CNPJ 

90.256.728/0001-71. 

CONTRATADA: RRT SUL COMÉRCIO DE EXTINTORES, CNPJ 

n.º 33.864.965/0001-81. 

OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 

prestação de serviços técnicos para manutenção dos equipamentos de 

proteção contra incêndio, e responsabilidade técnica junto aos 

Bombeiros/RS, para a renovação do alvará referente ao plano de 

prevenção e proteção contra incêndios – PPCI, de acordo com o 

Processo Administrativo n° 50/2022. 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, II, da Lei n.º 8666/93. 

PERÍODO: de 24/05/2022 a 31/12/2022. 

VALOR: R$ R$ 8.151,66 (oito cento e cinquenta e um reais e sessenta 

e seis centavos). 

  

Imbé, 24 de maio de 2022. 

  

VEREADOR MARCELINO TEIXEIRA 
Presidente do Poder Legislativo  

  

Publicado por: 
Silvia Regina Einecke 

Código Identificador:AF84AEAA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO Nº 4.032 DE 25 DE MAIO DE 2022. 

 

―INSTITUI O NÚCLEO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA – NUMESC 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS‖. 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 

IMBÉ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, 

  

DECRETA: 
  


